Por otra parte, no en toda relación social hay justicia propiamente dicha sino sólo en la ciudad. En las sociedades intermedias no la hay porque en ellas los subordinados son, de alguna manera, algo propio del superior: el hijo es algo del padre, y el siervo, del amo<sup>235</sup>. Entre el padre y sus hijos sólo se da lo justo paterno; entre

---

<sup>232</sup> ST II-II, q. 104, a. 5, co. “Sed in his quae pertinent ad dispositionem actuum et rerum humanarum, tenetur subditus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis, sicut miles duci exercitus in his quae pertinent ad bellum; servus domino in his quae pertinent ad servilia opera exequenda; filius patri in his quae pertinent ad disciplinam vitae et curam domesticam; et sic de aliis.”

<sup>233</sup> ST II-II, q. 104, a. 5, co. “Sed contra est quod dicitur Act. V, *obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Sed quandoque praecepta praelatorum sunt contra Deum. Ergo non in omnibus praelatis est obediendum.”

<sup>234</sup> 2SN, d. 44, q. 2, a. 3, s.c. 2 “Ergo non tenentur in omnibus obedire. Et haec etiam ratio accipitur ex verbis Bernardi in eodem libro dicentis de hoc: *non parum praelati praescribitur voluntati, quod is qui profitetur, spondet obedientiam; non tamen obedientiam omnimodam, sed determinate secundum regulam, nec aliam quam sancti Benedicti*; et post subdit: *prae-fixam praelatus sibi ex regula sciat mensuram; et sic sua demum imperia moderari circa id solum quod rectum esse constiterit; nec quodlibet rectum, sed hoc tantum quod praedictus pater constituit.*”

<sup>235</sup> CTC, lib. 5, l. 11, n. 14 (n. 720 Marietti) “Dominativum vel paternum iustum non est simpliciter iustum: manifestum est enim, quod non potest esse simpliciter iniustitia hominis ad ea quae sunt ipsius, sicut neque iustitia, quia utrumque est ad alterum. Sed servus est domini sicut possessio, et filius quousque est pelicon, idest magnus, et separetur a patre, per emancipationem, est quasi quaedam pars patris. Et quod non sit iniustitia ad seipsum, patet per hoc, quod nullus eligit nocere sibiipsi.

el amo y su siervo lo justo dominativo<sup>236</sup>; entre los esposos, lo justo doméstico<sup>237</sup> que difiere de lo justo político como difiere una casa respecto de la ciudad<sup>238</sup>. La alteridad *simpliciter* requerida para lo justo propiamente dicho sólo se da entre los ciudadanos que, al no estar subordinados entre sí son iguales ante su superior, el gobierno<sup>239</sup>.

Así como la ley sólo es obra de la prudencia regnativa o legispositiva, también sólo pertenece a la justicia política. En efecto, en las relaciones domésticas no hay ley propiamente dicha, sino sólo cierta regulación<sup>240</sup>, la ley es propia de la justicia política:

---

Unde patet quod simpliciter loquendo non est iustum vel iniustum ad filium vel servum.”

<sup>236</sup> ST II-II, q. 57, a. 4, co. “Alio modo dicitur aliquid alterum non simpliciter, sed quasi aliquid eius existens. Et hoc modo in rebus humanis filius est aliquid patris, quia quodammodo est pars eius, ut dicitur in VIII Ethic.; et servus est aliquid domini, quia est instrumentum eius, ut dicitur in I Polit. Et ideo patris ad filium non est comparatio sicut ad simpliciter alterum, et propter hoc non est ibi simpliciter iustum, sed quoddam iustum, scilicet paternum. Et eadem ratione nec inter dominum et servum, sed est inter eos dominativum iustum.”

<sup>237</sup> ST II-II, q. 57, a. 4, co. “Uxor autem, quamvis sit aliquid viri, quia comparatur ad eam sicut ad proprium corpus, ut patet per apostolum, ad Ephes. V; tamen magis distinguitur a viro quam filius a patre vel servus a domino, assumitur enim in quandam socialem vitam matrimonii. Et ideo, ut philosophus dicit, inter virum et uxorem plus est de ratione iusti quam inter patrem et filium, vel dominum et servum. Quia tamen vir et uxor habent immediatam relationem ad domesticam communitatem, ut patet in I Polit.; ideo inter eos non est etiam simpliciter politicum iustum, sed magis iustum oeconomicum.”

<sup>238</sup> CTC, lib. 5, l. 11, n. 16 (n. 722 Marietti) “Iustum enim quod est viri ad uxorem est oeconomicum, quia vir praeest in domo sicut princeps in civitate. Hoc tamen iustum oeconomicum est alterum a politico, sicut domus est aliud a civitate.”

<sup>239</sup> ST II-II, q. 57, a. 4, co. “Ius, sive iustum dicitur per commensurationem ad alterum. Alterum autem potest dici dupliciter. Uno modo, quod simpliciter est alterum, sicut quod est omnino distinctum, sicut apparet in duobus hominibus quorum unus non est sub altero, sed ambo sunt sub uno principe civitatis. Et inter tales, secundum philosophum, in V Ethic., est simpliciter iustum.”

<sup>240</sup> ST II-II, q. 57, a. 4 ad 2 “Et ideo in quantum uterque est homo, aliquo modo ad eos est iustitia. Et propter hoc etiam aliquae leges dantur de his quae sunt patris ad filium, vel domini ad servum. Sed in quantum uterque est aliquid alterius, secundum hoc deficit ibi perfecta ratio iusti vel iuris.”

“Aunque lo justo dominativo y lo justo paterno fueran lo justo en sentido estricto, no serían lo justo político. Porque lo justo político se da según la ley, y en quienes la ley se da naturalmente. Así son aquellos a quienes compete la igualdad en cuanto a gobernar y ser gobernado, de tal manera que uno de ellos no esté sujeto al otro, como el siervo al amo y el hijo al padre. De ahí se sigue que en ellos no se da lo justo político”<sup>241</sup>.

La justicia política pertenece de manera particular al gobernante. Pero también al gobernante le corresponde una prudencia especial. En el *De Regno* se hace considerar el beneficio que sólo un rey puede hacer, dada su posición, en contraste con cualquier otra persona que sólo beneficia a los demás desde una posición particular. En efecto, el rey actúa con respecto de toda una ciudad: no sólo socorre a algunos, sino que procura la paz para todos; no sólo pacifica a algunos contendientes, sino que detiene la violencia; no sólo libera a los oprimidos, sino que conserva la justicia; y, esto es lo que aquí interesa, no sólo ayuda y aconseja, sino que dispone la acción de los hombres con sus leyes y preceptos<sup>242</sup>.

La prudencia y la política se distinguen tanto como la virtud moral y la justicia legal<sup>243</sup>. Entendida en ese sentido, la política es,

---

<sup>241</sup> CTC, lib. 5, l. 11, n. 15 (n. 721 Marietti) “Dominativum et paternum iustum, etiam si esset simpliciter iustum, non esset politicum iustum, quia iustum politicum est secundum legem, et in quibus nata est esse lex. Et huiusmodi sunt illi quibus competit aequalitas quantum ad hoc quod est principari et subici, ita scilicet quod unus eorum non subicitur alteri, sicut servus subiicitur domino, et filius patri. Unde in his non est politicum iustum.”

<sup>242</sup> ORP, lib. 1, cap. 10 “Laudatur enim ab hominibus quaevis privata persona, et ei a Deo computatur in praemium, si egenti subveniat, si discordes pacificet, si oppressum a potentiore eripiat, denique si alicui qualitercumque opem vel consilium conferat ad salutem. Quanto igitur magis laudandus est ab hominibus et praemiandus a Deo, qui totam provinciam facit pace gaudere, violentias cohibet, iustitiam servat, et disponit quid sit agendum ab hominibus suis legibus et praeceptis?”

<sup>243</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 2 “Distinguens ea quae pertinent ad notitiam rerum humanarum. Et primo distinguit politicam et prudentiam. [...] Dicit ergo primo quod politica et prudentia sunt idem habitus secundum substantiam, quia utraque est recta

respecto de las cosas humanas, lo que la metafísica respecto de todo conocimiento: ambas son arquitectónicas, principales y dominantes<sup>244</sup>. A la prudencia política propia de los príncipes les pertenece imponer leyes<sup>245</sup>, por eso se le llama prudencia regnativa o legislativa<sup>246</sup>.

En efecto, según se extienda su dirección, es decir, según la razón de régimen o precepto<sup>247</sup>, la prudencia se divide en especies o partes subjetivas, que son: la prudencia de regirse a sí mismo, la de regir a otros en la milicia, en la casa o familia, y en la política; ésta última se divide a su vez en la prudencia política de los gobernados y en la prudencia propia del gobernante llamada prudencia regnativa<sup>248</sup>.

ratio rerum agibilium circa humana bona vel mala; sed differunt secundum rationem. Nam prudentia est recta ratio agibilium circa unius hominis bona vel mala, idest sui ipsius. Politica autem circa bona vel mala totius multitudinis civilis. Ex quo patet quod ita se habet politica ad prudentiam, sicut iustitia legalis ad virtutem, ut supra in quinto habitum est.”

<sup>244</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 1 “Dicit ergo primo, quod quamvis in cognitione rerum humanarum non consistat sapientia quae est simpliciter principalis inter omnia, tamen est quaedam architectonica, idest principativa et dominativa ratio sive notitia hic, idest in genere rerum humanarum.”

<sup>245</sup> ST II-II, q. 47, a. 12, s.c. “Sed contra est quod philosophus dicit, in VI Ethic., quod prudentiae politicae sunt duae species, una quae est legum positiva, quae pertinet ad principes; alia quae retinet commune nomen politicae, quae est circa singularia. Huiusmodi autem singularia peragere pertinet etiam ad subditos. Ergo prudentia non solum est principum, sed etiam subditorum.”

<sup>246</sup> ST II-II, q. 50, a. 1, ad 3 “Philosophus denominat regnativam a principali actu regis, qui est leges ponere. Quod etsi conveniat aliis, non convenit eis nisi secundum quod participant aliquid de regimine regis.”

<sup>247</sup> ST II-II, q. 50, a. 1, co. “Respondeo dicendum quod sicut ex supradictis patet, ad prudentiam pertinet regere et praecipere (q. 47, a. 8, et 12). Et ideo ubi invenitur specialis ratio regiminis et praecepti in humanis actibus, ibi etiam invenitur specialis ratio prudentiae. Manifestum est autem quod in eo qui non solum seipsum habet regere, sed etiam communitatem perfectam civitatis vel regni, invenitur specialis et perfecta ratio regiminis, tanto enim regimen perfectius est quanto est universalius, ad plura se extendens et ulteriorem finem attingens.”

<sup>248</sup> ST II-II, q. 48, a. 1, co. “Partes autem subiectivae virtutis dicuntur species eius diversae. Et hoc modo partes prudentiae, secundum quod proprie sumuntur, sunt prudentia per quam aliquis regit seipsum, et prudentia per quam aliquis regit multitudinem, quae differunt specie, ut dictum est, et iterum prudentia quae est

Esta división de la prudencia según quién la ejerza y sobre quiénes la ejerza, también responde al bien en orden al cual se ejerce<sup>249</sup>; en efecto, todas las especies de prudencia tienen la misma razón de hábito directivo de la acción; pero se diversifican en especies según el bien hacia el cual dirigen<sup>250</sup>. Así, la prudencia se especifica según busque el bien de la familia, la ciudad o el reino<sup>251</sup> y, en caso del reino, también hay prudencia orientada a la defensa del bien común<sup>252</sup>. Sólo a ésta le corresponde el precepto legal.